

Số: /KH-BCĐ

An Dương, ngày 19 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH **Hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Căn cứ kế hoạch chỉ đạo của TTYT huyện Tân Yên về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tại địa phương. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm 2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo về công tác Y tế. Huy động sức mạnh của tập thể trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành đoàn thể trong xã cùng thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe của nhân dân.
- Huy động sự vào của của các ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội cùng vào cuộc trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức họp định kỳ 6 tháng/lần để xem xét, đánh giá hoạt động của công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Tăng cường công tác chuyên môn trong công tác khám chữa bệnh, trau dồi y đức để phục vụ nhân dân.
- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh đặc biệt là các bệnh dịch theo mùa không để dịch bệnh lớn xảy ra tại địa phương.

B. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP HOẠT ĐỘNG

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn

- Trạm Y tế chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động đảm bảo kịp thời, hiệu quả, nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe nhân trên địa bàn xã.
- Căn cứ vào các chỉ tiêu kế hoạch trên giao chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện và phân bổ chỉ tiêu cho các thôn thực hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Chủ động tham mưu xây dựng các kế hoạch hoạt động như: Kế hoạch hoạt động vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động, Y tế học đường, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng, khám chữa bệnh... với nội dung cụ thể, phân cấp quản lý theo tuyến; đồng thời tham mưu kế hoạch phòng chống dịch chủ động; kế hoạch phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm ...

- Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai hoạt động theo từng nội dung, chương trình, dự án đảm bảo kịp thời, hiệu quả, giúp cho cơ sở thuận lợi trong triển khai các hoạt động chuyên môn, nhất là hoạt động phòng chống dịch, VSATTP, CSSKSS, xây dựng và hoàn thiện Bộ tiêu chí QGVYT xã giai đoạn 2023-2030

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động chuyên môn tại đơn vị và các hoạt động triển khai ở các thôn như; Giám sát kỹ thuật về chuyên môn, giám sát phòng chống dịch bệnh tiêu chủng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng, lao, tâm thần, ATVSTP....

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã triển khai công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, HIV/AIDS, ATVSTP, Chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng. Xây dựng kế hoạch triển khai các chương trình mục tiêu, chương trình dự án thuộc chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia; Tổ chức chỉ đạo kiểm tra, giám sát các thôn, thường xuyên kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh, kiểm tra về chất lượng VSATTP tại các hộ kinh doanh và chế biến thực phẩm trong địa bàn xã.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát danh mục trang thiết bị Y tế, khả năng thực hiện phân tuyến kỹ thuật, đặc biệt nhân lực thực hiện chuyên môn sản khoa theo nội dung chỉ đạo của Sở Y tế Bắc Giang về việc triển khai một số nội dung nhằm hạn chế tai biến sản khoa, giảm tử vong mẹ và trẻ sơ sinh và kế hoạch của TTYT Tân Yên về việc Triển khai một số nội dung nhằm hạn chế tai biến sản khoa, giảm tử vong mẹ và trẻ sơ sinh.

- Trạm y tế chỉ đạo Y tế thôn hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch trên giao.

II. Công tác chuyên môn, nghiệp vụ

1. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Thực hiện hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cụ thể theo bệnh, theo mùa, thực hiện nghiêm túc quy chế báo dịch từ thôn đến TTYT huyện.

- Phân công cán bộ Trạm phụ trách các thôn thường xuyên nắm bắt công tác y tế nói chung và tình hình dịch bệnh nói riêng để có biện pháp phòng chống kịp thời.

- Triển khai các kế hoạch phòng chống dịch phối hợp với đồng chí viên chức Thú Y xã trong công tác hướng dẫn vệ sinh và tẩy uế môi trường thu gom, xử lý chất thải, rác thải...Trong năm qua không xảy ra ra các vụ bệnh dịch và các trường hợp ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn xã.

2. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế

2.1.Chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế

2.1.1. Dự án PC các bệnh nguy hiểm

a. Phòng chống sốt rét

- Không có bệnh nhân sốt rét xảy ra trên địa bàn xã.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác phòng chống sốt rét do cấp trên mở

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã và của thôn về công tác phòng chống sốt rét.

- Giám sát chặt chẽ những trường hợp vừa sống trong vùng sốt rét trở về địa phương để có biện pháp phòng chống kịp thời tránh lây lan rộng trên địa bàn.

b. Công tác phòng chống phong - Da liễu

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên mở.

- Điều trị triệt để những trường hợp mắc bệnh cấp tính, mãn tính về da liễu như thủy đậu, canh trâu, lậu, giang mai... để tránh lây lan sang những người xung quanh.

- Tăng cường công tác truyền thông cho mọi người biết cách phòng chống, phát hiện sớm và điều trị kịp thời.

c. Công tác phòng chống lao

- Cung cấp tin, bài về công tác phòng chống bệnh lao cho đài truyền thanh của xã, của thôn để cho nhân dân nắm bắt được triệu chứng của bệnh lao để phát hiện sớm và điều trị kịp thời tránh lây lan sang những người xung quanh.

- Giám sát chặt chẽ quá trình dùng thuốc của bệnh nhân động viên bệnh nhân dùng đúng, đủ liều và đúng thời gian quy định.

- Khám và lấy mẫu đờm xét nghiệm chủ động và thụ động, phối hợp với chương trình HIV/AIDS xét nghiệm cho các bệnh nhân bị nhiễm. Đồng thời lĩnh thuốc và cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng

d. Phòng chống sốt xuất huyết

- Triển khai kế hoạch PC SD/SXHD trên địa bàn xã bao gồm tuyên truyền, kiểm tra, giám sát Vector.

- Chỉ đạo y tế thôn phối hợp với các đoàn thể trong thôn tổ chức những ngày vệ sinh môi trường của thôn xóm như phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh để không cho muỗi cư trú và sinh sản.

2.1.2. Dự án PC các bệnh không lây nhiễm

a. Phòng chống bệnh đái tháo đường

- Tuyên truyền nội dung “Phòng chống bệnh đái tháo đường” trên loa truyền thanh của xã và của thôn, tập huấn cho mạng lưới Y tế thôn và cách phòng tránh bệnh đái tháo đường, tư vấn TTGDSK cho bệnh nhân ĐTĐ và tiền ĐTĐ. Tư vấn cho những trường hợp có những triệu chứng nghi ngờ để đi khám phát hiện và điều trị sớm để tránh những biến chứng do bệnh đái tháo đường gây ra.

b. Chăm sóc sức khỏe tâm thần

- Cấp thuốc đều đặn cho bệnh nhân được quản lý tại xã vào ngày 10 và ngày 25 hàng tháng.

- Chỉ đạo y tế thôn (những thôn có bệnh nhân tâm thần) phục hồi chức năng cho các bệnh nhân tâm thần để cho các bệnh nhân nhanh chóng hòa nhập vào cộng đồng.

- Giám sát chặt chẽ quá trình dung thuốc của bệnh nhân, động viên bệnh nhân và gia đình dùng thuốc đúng và đủ liều.

2.1.3 Dự án Tiêm chủng mở rộng

- Đảm bảo công tác cung ứng thuốc, vật tư kịp thời, Vacxin được bảo quản đúng quy định, trong quy trình tiêm không có tai biến và phản ứng phụ sau tiêm.

- Phân công cán bộ trạm thực hiện nghiêm quy quy định trong tiêm chủng đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tiêm.

2.1.4. Dự án CSSKSS và cải thiện tình trạng dinh dưỡng

a. Sức khỏe sinh sản

- Không để xảy ra tai biến sản khoa

- Quản lý thai nghén: Tăng cường công tác quản lý thai nghén trên địa bàn xã thông qua công tác truyền thông qua loa truyền thanh, truyền thông trực tiếp, phát hiện sớm các nguy cơ nhiễm độc thai nghén đồng thời tiêm uốn ván đầy đủ đúng lịch cho các đối tượng này.

- Phụ nữ có thai được lập phiếu quản lý, được tuyên truyền chăm sóc thai nghén vệ sinh cá nhân, chế độ dinh dưỡng, khám thai định kỳ ít nhất 3 lần vào 3 thời kỳ thai nghén.

b. Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em

- Thực hiện chương trình mục tiêu phòng chống suy dinh dưỡng:

- Lập kế hoạch triển khai, giao chỉ tiêu kế hoạch cho từng thôn tổ chức cân trẻ hàng tháng cho trẻ dưới 2 tuổi và trẻ dưới 5 tuổi SDD.

- Giảm tỷ lệ SDD <12,5%

- Triển khai thực hiện tốt ngày vi chất dinh dưỡng 2 đợt/năm (01/6) và (31/12) đạt 100% kế hoạch.

2.2. Chương trình mục tiêu an toàn vệ sinh thực phẩm

*** Dự án nâng cao năng lực quản lý chất lượng VSATTP**

- Chỉ đạo các ngành như Công an, Thú y, tài chính xã tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn xã năm 2 lần.

- Trạm Y tế có trách nhiệm lập danh sách các hộ kinh doanh chế biến thực phẩm gửi lên TTYT huyện tập huấn kiến thức về VSATTP đồng thời tiến hành thẩm định và tham mưu với chủ tịch xã để cấp giấy chứng nhận về VSATTP.

- Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền trên loa truyền thanh xã, thôn. để cho nhân dân nắm rõ về công tác VSATTP

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia Phòng chống HIV/AIDS

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng kết hợp truyền thông trực tiếp, cấp, phát tờ rơi cung cấp bao cao su cho các đối tượng có nguy cơ cao.

- Thăm hỏi động viên các đối tượng bị nhiễm HIV/AIDS địa bàn xã.

3. Chương trình mắt

- Tăng cường tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các biện pháp phòng chống mù loà.

- Phối hợp với các đoàn khám như trạm mắt tỉnh Bắc Giang, BV đa khoa Sông Thương tổ chức khám, chữa các bệnh về mắt cho toàn thể nhân dân trong xã.

4. Công tác vệ sinh môi trường

- Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại các thôn, các nơi tập trung đông người như trường học, khu trung tâm xã...

- Làm tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, thu gom rác thải, vệ sinh công cộng, vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ.

5. Y tế trường học

- Triển khai khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường.

- Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh trường học,

6. Công tác khám chữa bệnh

- Phân công cán bộ trực Trạm 24/24, để đảm bảo công tác khám chữa bệnh, công tác phòng chống dịch, và đảm bảo an ninh trong Trạm.

- Tăng cường học hỏi trao đổi kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng cho công tác khám chữa bệnh trong tình hình mới.

- Không để các tai biến do quá trình khám và điều trị xảy ra tại Trạm y tế.

- Sử dụng và bảo quản tốt tránh mất mát các trang thiết bị do trên cấp để phục vụ cho công tác khám chữa bệnh tại xã.

7. Công tác quản lý hành nghề y tế tư nhân

- Trạm Y tế chủ động tham mưu để ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chuyên ngành để kiểm tra các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân trên địa bàn nhằm phát hiện, trấn chỉnh kịp thời những sai phạm về chuyên môn.

III. Phân công nhiệm vụ

1. Trưởng ban chỉ đạo - Phó chủ tịch UBND xã

- Chủ trì mọi hoạt động của ban chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.

- Duy trì các cuộc họp định kỳ hay đột xuất của BCĐ CSSKND.

- Chỉ đạo mọi hoạt động của BCĐ CSSKND từ xã tới thôn.

2. Phó BCĐ - Trưởng Trạm Y tế

- Chỉ đạo trực tiếp chuyên môn của Trạm Y tế và đội ngũ y tế thôn.

- Tham mưu về công tác Y tế trên địa bàn với TTYT huyện, UBND xã và BCĐ CSSKND.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung các buổi họp của BCĐ CSSKND.

3. Công chức Tài chính-Kế toán

Chuẩn bị kinh phí cho hoạt động của BCĐ CSSKND khi cần thiết.

4. Ủy ban MTTQ xã

Quy tụ các ngành đoàn thể trong xã cùng chung tay thực hiện nhiệm vụ của công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

5. Hội liên hiệp Phụ nữ, đoàn thanh niên, Hội NCT, Hội CCB, Hội Nông dân tập thể xã

Tuyên truyền, vận động các hội viên của các ngành, đoàn thể phụ trách như sinh đẻ kế hoạch, VSATTP.

6. Công chức Văn hóa thông tin, cán bộ đài truyền thanh

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe đến các hộ gia đình.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của BCĐ CSSKND xã An Dương năm 2024. Đề nghị các thành viên trong BCĐ CSSKND phát huy hết khả năng và tâm huyết của mình để công tác chăm sóc sức khỏe của xã nhà ngày càng tốt hơn./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện (b/c).
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c).
- BCĐ CSSKND.
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO CSSKND
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lục Xuân Đức